Le 27 décembre 2013, Via Varejo a finalisé un placement public de 123,7 millions d’Units (chaque Unit est composé d’une action
ordinaire et deux actions préférentielles) sur le marché brésilien des actions de préférence détenues par GPA et par la famille Klein.

Cette transaction conduit à une dilution de 9,06% de GPA dans sa filiale Via Varejo, GPA gardant la majorité des actions ordinaires à
droits de vote. L’impact de cette cession sur le marché de 9,06% de Via Varejo par GPA est de - 2 M€  sur les capitaux part du
Groupe et de + 212 M€ sur les intérêts minoritaires. Les frais associés nets d’impôt, d’un montant de 28 M€, ont été reconnus en
capitaux propres part du Groupe et intérêts minoritaires pour respectivement 2 M€ et 26 M€.

— 2.7  Incidence des opérations de prises et pertes de contrôle sur les agrégats du compte de résultat

Si les opérations de prises / pertes de contrôle précitées avaient été réalisées dès le 1er janvier 2013, l’incidence sur les agrégats du
compte de résultat aurait été la suivante :

(en millions d’euros)
31/12/2013

publié

Prise de
contrôle

Monoprix

Perte de
contrôle

Mercialys

Opérations
Franprix –

Leader Price
Autres 31/12/2013

retraité

Chiffre d’affaires, hors taxes 49 311 504 (60) 134 15 49 904

Résultat opérationnel courant 2 360 23 (68) (6) 2 309

Résultat opérationnel 2 601 19 (129) (11) 2 480

Résultat financier (931) (1) 18 (2) (916)

Résultat avant impôt 1 670 18 (105) (13) (1) 1 569
Quote-part de résultat net des
entreprises associées 17 42  59

Résultat net de l’ensemble consolidé 1 280 11 (62) (13)   1 216

Résultat net, part du Groupe 79 3 (3) 78

Résultat net, part minoritaire 1 201 8 (62) (10)   1 138

   79 FINATIS | Rapport Annuel 2013

RA
PP

O
RT

 D
E

G
ES

TI
O

N

G
O

U
VE

RN
EM

EN
T

D’
EN

TR
EP

RI
SE

RA

PP
O

RT
 D

U
 P

RÉ
SI

DE
N

T
CO

M
PT

ES
 C

O
N

SO
LI

DÉ
S

CO
M

PT
ES

 IN
DI

VI
DU

EL
S

RA
PP

O
RT

S
DU

 C
A

PR
O

JE
T

DE
 R

ÉS
O

LU
TI

O
N

S

OPÉRATIONS DE PÉRIMÈTRE RÉALISÉES EN 2012

— 2.8 Prise de contrôle de GPA

À la date de prise de contrôle (2 juillet 2012), la juste valeur attribuée aux actifs et passifs identifiables de GPA a été déterminée par
un expert indépendant et se résume ainsi :

(en millions d’euros)  Juste valeur